și etică, cu preocupări multilaterale, continuă drumul străbătut de Șincai și Bariț, deplin conștient de unitatea românilor de pretutindeni și mândru de istoria glorioasă a neamului său.

Bănățean după tată și ardelean după mamă, Atanasie Marian Marienescu s-a născut la Lipova, comitatul Timiș la 9/21 martie 1830 (Jurnal : 1; Dioariu, 2008: 7). Tatăl său, Ion Marian era comerciant în Lipova, iar mama sa, Persida, din Nădlac, comitatul Aradului, se înrudea cu profesorul Atanasie Șandor de la Preparandia arădeană și cu familia memorandistului I.D.Barciuanu (Radu, 1978 : 341).

Sunt frecvente chemările tribuniste la redeșteptarea națională pătrunse de sentimentul patriotismului.

După pensionare, Atanasie Marian Marienescu se retrage la Sibiu în casa Anei Brote unde își continuă activitatea socială și publicistică până la 7/20 ianuarie 1915 când se stinge din viață.

Dr. Atanasie Marian Marienescu, depășind cu mult obligațiile oficiale de magistrat cezaro-crăiesc, s-a dedicat științei și literaturii, abordând aproape toate domeniile umanisticii: Iktatură, istorie, etnografie, folclor, fiind în același timp un activ publicist.